
COPIA 

 

 

 

 

COMUNE DI STRAMBINELLO 
Città metropolitana di Torino 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

N.   121   DEL 25/11/2019 
 

 

 

 SERVIZIO TECNICO 

 

OGGETTO:   LAVORI IN MESSA IN SICUREZZA AREA CIMITERIALE - 

APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE. 

 

Il Responsabile del SERVIZIO TECNICO, adotta la seguente determinazione : 
 
Richiamati: 
- il D.lgs. 18-8-2000 n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 
-  lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
 
Premesso che con decreti sindacali è stata attribuita la responsabile dei servizi come 
segue: 
- servizio area tecnica in data 13-06-2014; 
- servizio aree amministrativa, finanziaria ed altre n. 4 in data 26.05.2014 e n. 7 in data 
31.08.2016; 
 
Richiamate: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 32 del 28 dicembre 2018, di approvazione 
Bilancio di Previsione 2019-2021 e le successive deliberazioni di variazione; 
-  la deliberazione della Giunta comunale n. 52 del 15 novembre 2018, di approvazione 
del Piano esecutivo di gestione – PEG – 2019-2021 e le successive deliberazioni di 
variazione; 
 
- Premesso che il Ministero dell’Interno, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145, legge di bilancio 2019 – ha assegnato un 
contributo destinato alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di 
scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 2019, per i comuni 
fino a 2.000 abitanti pari a euro 40.000; 
 

- Richiamata la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 28 del 
05.03.2019 con cui si determinava, tra l’altro, di conferire in via diretta all'Arch. 
BROGLIA Pier Gianni dello “Studio di Architettura Broglia” con sede in Via 
Provinciale 39/a - Quagliuzzo (TO), incarico tecnico per il servizio di "Progettazione 
dello studio di fattibilità economica, definitivo/esecutivo, direzione lavori e collaudo" 



relativo al progetto di " Messa in sicurezza di area cimiteriale" per un corrispettivo di 
€ 3.200,00 oltre CNPAIA al 4% ed I.v.a. di legge al 22% per complessivi € 4.060,16 
- giusta nota protocollo n. 497 del 21.02.2019, impegnando la somma complessiva 
al bilancio di previsione 2019-2021, dando atto  che il codice CUP sarà indicato 
negli atti successivi di approvazione del progetto di fattibilità economica ed 
indicando  il codice CIG: Z8E2770807; 
 

- Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 29.06.2018 di 
approvazione del progetto esecutivo comprendente il definitivo e lo studio di 
fattibilità economica per la realizzazione relativa ai lavori di " Messa in sicurezza 
area cimiteriale " costituito dai seguenti elaborati tecnici: 
- relazione tecnico descrittiva; 

- quadro economico di spesa; 

- computo metrico estimativo; 

- quadro di incidenza della mano d’opera; 

- elenco prezzi; 

- analisi prezzi unitari; 

- relazione di calcolo dei muri di sostegno; 

- autocertificazione terre e rocce da scavo; 

- cronoprogramma dei lavori; 

- capitolato speciale d’appalto; 

- schema di contratto; 

- manuale d’uso e manutenzione dell’opera e delle sue parti; 

- Tavola 1: corografia di inquadramento urbanistico; 

- Tavola 2: stato di fatto e di progetto: piante e sezione; 

- Tavola 3: stato di progetto: tracciamento e particolari; 
 depositati dall’Arch. Pier Gianni BROGLIA con studio tecnico/professionale in 

Quagliuzzo (TO) Via provinciale 39/A che prevede il seguente quadro economico di 
spesa: 
Lavori 

- Lavori a base d’asta     € 30.550,00; 

- Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  €   1.100,00; 
Totale lavori      € 31.650,00; 

Somme a disposizione dell’amministrazione 

- I.v.a. al 10% sui lavori     €   3.165,00; 

- spese tecniche      €   4.060,15; 

- fondo per RUP ex art 192 D. Lgs. 50/2016   €      833,00; 

- imprevisti ed arrotondamenti    €      491,84; 
Totale       € 40.000,00 
 

- Ricordato che tale progetto viene così finanziato :  
- Cap. di PEG 3472 art 9 – Contributo ministero Interno ai sensi dell’art. 1 

comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145_legge di bilancio_ 
assegnato e destinato alla realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per 
l’anno 2019, per comuni fino a 2.000 abitanti pari ad € 40.000,00; 
 

- Richiamati seguenti atti: 
- Determinazione del responsabile del servizio n. 36 del 28.03.2019 ad 

oggetto:” LAVORI DI "MESSA IN SICUREZZA AREA CIMITERIALE" - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE”, con la quale veniva stabilito di 
affidare i lavori di "Messa in sicurezza area cimiteriale” ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante Richiesta d’Offerta 
(RDO) su piattaforma informatica Mepa; 

- Determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 47 del 12.04.2019 ad 
oggetto " LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA CIMITERIALE" con cui 
si determinava, tra l'altro, di: 



Aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “Messa in sicurezza area 
cimiteriale“ a favore della ditta CIMO s.r.l. con sede in Via Giardini nc. 37 – 
VERRES (AO), che ha offerto quanto a seguito specificato: 
- Lavori a corpo:      € 29.572,40 
- Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso =    €   1.100,00; 
- Totale complessivo =       € 30.672,40; 
- I.V.A. di legge al 10% =       €   3.067,24; 
- Totale Generale =        € 33.739,64 

Di indicare che il codice CIG per tutta la durata dei lavori è il seguente: 
7845410D21; 
Di indicare che il codice CUP è il seguente: C64E19000130001; 
 

- Determinazione del responsabile del servizio n. 69 del 07.06.2019 ad 
oggetto:” LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA AREA CIMITERIALE - 
APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI E LIQUIDAZIONE 
FATTURA”; 
 

- Richiamata infine la lettera contrattuale prot. 1398 del 20 Maggio 2019 firmata 
digitalmente; 
 

- Vista la documentazione relativa allo stato avanzamento lavori corrispondente al 
finale prodotta dall’Arch. Pier Gianni BROGLIA in data 14.11.2019 prot. 2947 e 
composta dai seguenti documenti: 

− verbale di sospensione e ripresa; 
− verbale di ultimazione dei lavori; 
− stato di avanzamento finale dei lavori; 
− dichiarazione sul credito; 
− libretto delle misure; 
− libretto di contabilità; 
− relazione sul conto finale; 
− certificato di regolare esecuzione; 

 
- Viste le seguenti fatture: 

- n° 32 e 33 del 14.11.2019 della CIMO s.r.l. con sede in Via Giardini _ 
VERRES (AO) di € 6.833,62 e 168,70 comprensive di I.v.a. al 22% 
pervenute in data 15.11.2019 prot. 2965 e 2964, relativa al saldo delle 
opere; 

- n° 69PA del 18.11.2019 dell’Arch. BROGLIA Pier Gianni di € 1.268,80 
comprensivo di CNPAIA ed I.v.a. al 22%, pervenuta in data 19.11.2019 
prot. 2994 relativa alla direzione lavori e contabilità finale; 

 
- Visto il DURC del professionista citato e della ditta Cimo, regolari ed in corso di 

validità; 
 

- Visto e richiamato il già citato Certificato di Regolare Esecuzione prodotto in 
originale dall’Arch. Pier Gianni BROGLIA quale progettista e direttore dei lavori, da 
cui si evince che la ditta incaricata dell'esecuzione delle opere ha provveduto ed 
eseguito regolarmente tutte le lavorazioni proponendo al contempo la liquidazione; 
 

- Visto il T.U.E.L. 18.8.2000, n. 267; 
 
- Visto lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali 

disposti in materia dagli organi politici; 
- Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 



- Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 
267 e s.m.i.; 

- Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai 
senso dell’art. 9 comma 1, lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i, che il 
programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in particolare 
con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del patto di stabilità 
interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della 
parte in conto capitale; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare documentazione relativa alla contabilità finale dei lavori di “Messa in 

sicurezza area cimiteriale” prodotta dall’Arch. Pier Gianni BROGLIA in data 
14.11.2019 prot. 2947 e composta dai seguenti documenti: 

− verbale di sospensione e ripresa; 
− verbale di ultimazione dei lavori; 
− stato di avanzamento finale dei lavori; 
− dichiarazione sul credito; 
− libretto delle misure; 
− libretto di contabilità; 
− relazione sul conto finale; 
− certificato di regolare esecuzione; 

 
2. Di liquidare le seguenti fatture; 

 n° 32 e 33 del 14.11.2019 della CIMO s.r.l. con sede in Via Giardini _ 
VERRES (AO) di € 6.833,62 e 168,70 comprensive di I.v.a. al 22% pervenute 
in data 15.11.2019 prot. 2965 e 2964, relativa al saldo delle opere; 

 n° 69PA del 18.11.2019 dell’Arch. BROGLIA Pier Gianni di € 1.268,80 
comprensivo di CNPAIA ed I.v.a. al 22%, pervenuta in data 19.11.2019 prot. 
2994 relativa alla direzione lavori e contabilità finale; 
 

3. Di dare atto che le somme di cui al precedente punto 2) relative ai lavori sono 
imputate come segue: 

- Cap. di PEG 3472 art 9 – Contributo Ministero Interno ai sensi dell’art. 1 
comma 107, della legge 30 dicembre 2018, n. 145_legge di bilancio_ 
assegnato e destinato alla realizzazione di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale, per l’anno 
2019, per comuni fino a 2.000 abitanti pari ad € 40.000,00; 

 
4. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione prodotto in duplice copia originale 

dall’Arch. Pier Gianni BROGLIA progettista e direttore dei lavori, da cui si evince che 
la ditta incaricata dell'esecuzione delle opere ha provveduto ed eseguito 
regolarmente tutte le lavorazioni; 
 

5. Di autorizzare lo svincolo della polizza fidejussoria n. E1477716 del 03.04.2019 
della società ITAS Mutua – Agenzia di Genova relativa alla cauzione provvisoria 
dell’importo di € 253,20 e la polizza n. E1478316 del 10.04.2019 della società ITAS 
Mutua – Agenzia di Genova relativa alla cauzione definitiva dell’importo di € 
1.227,00; 
 

6. Di dare atto che la presente determina sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale 
per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente depositata con le modalità stabilite 
dal regolamento di organizzazione e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come stabilito dall' 
art.151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 



 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to CORZETTO Marco Angelo 

 
 
 
 Visto favorevole di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa di cui al presente provvedimento e/o la registrazione dell’entrata, rilasciato ai 
sensi degli articoli 151, comma 4, e 179, comma 3, del D.lgs. 18-8-2000 n. 267 e s.m.i. 
 
  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
Strambinello, 25/11/2019 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Gianna Giacomina PIVOTTI 

 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di questo 
comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Strambinello, 03/12/2019 
 
 Il Segretario Comunale 
 f.to dott. Eugenio VITERBO  

 
 
 

 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 
Strambinello, 03/12/2019 Il Segretario Comunale 
  dott. Eugenio VITERBO 

 
 


